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2.4. Патент для самозанятых физических лиц, не имеющих наемных работников 

  

Сложные процедуры регистрации, снятия с регистрации и уплаты страховых взносов 

физическими лицами, не имеющими работодателей и осуществляющими отдельные виды 

индивидуальной приносящей доход деятельности (самозанятые лица), которые не имеют 

наемных работников, во многих случаях приводят к тому, что такие лица не 

регистрируются в качестве индивидуальных предпринимателей и не уплачивают налоги в 

бюджетную систему. 

С целью упрощения процедур уплаты налогов такой категорией самозанятых лиц 

антикризисным планом Правительства Российской Федерации предполагается 

предусмотреть особенности применения системы патентного налогообложения. Такая 

система по своему замыслу должна позволить этим лицам уплачивать налог в связи с 

применением патентной системы налогообложения и обязательные платежи по страховым 

взносам в государственные внебюджетные фонды по принципу "одного окна" 

одновременно с регистрацией в качестве самозанятых лиц (возможно, без получения 

статуса индивидуального предпринимателя), а также регистрироваться по упрощенной 

процедуре на срок, за который уплачен соответствующий платеж и без права заниматься 

иными видами деятельности, кроме тех, за которые уплачен соответствующий платеж. 

Такая система специальной регистрации необходима также и для того, чтобы избежать 

привлечения к уголовной и административной ответственности за ведение 

предпринимательской деятельности без государственной регистрации самозанятыми 

лицами. 

Поэтому реализация уплаты платежей по принципу "одного окна" невозможна в 

условиях сохранения действующей системы взносов на обязательное пенсионное, 

медицинское и социальное страхование, предполагающей уплату взносов 

индивидуальными предпринимателями по итогам года и в зависимости от совокупного 

дохода. 

 


